TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 52/2017
PROCESSO Nº 3557/2017

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:
1.1. OBJETO: Aquisição de materiais e contratação de serviços especializados para manutenção
preventiva 11.000 H da maquina Pá Carregadeira 924 H frota 125 e 2.500 H  para Pá Carregadeira
924 K frota 183.

2. JUSTIFICATIVA:
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: A Pá Carregadeira 924 H frota 125 e a Pá Carregadeira 924 K
frota 183 necessitam de manutenção preventiva e corretiva para seu perfeito funcionamento. E, para
estes serviços, necessita de peças e acessórios que deverão ser peças originais e que atendam
prontamente às necessidades oriundas do ritmo de trabalho a que o mesmo é submetidas. Devido ao
desgaste muito grande na utilização da máquina o mesmo requer peças originais e de boa qualidade
e manutenção qualificada com técnicos especializados prevenindo problemas futuros.
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente
justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a presente inexigibilidade em conformidade ao
disposto no artigo 25, Inciso I da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais, e
no uso das atribuições que me foram conferidas através da Portaria 140/2017, em especial ao
disposto no artigo 26 da Lei de Licitações RATIFICO a presente inexigibilidade a favor da empresa
abaixo descrita.

3. DADOS DA PROPONENTE:
PARANÁ EQUIPAMENTOS S. A, inscrita no CNPJ sob o nº 76.527.951/0001 situada na Rodovia
Federal BR 277 SN, KM 594, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, CEP n° 85800-000.

4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 dias, a contar da data do presente Termo.

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 0902
Despesa Orçamentária: 2821
Categoria: 339039999900
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica.
Fonte de Recurso: 0
Valor da Despesa: R$- 2.915,35 (dois mil novecentos e quinze reais e trinta e cinco centavos).

Órgão: 0902
Despesa Orçamentária: 2801
Categoria: 339030399900
Descrição da Despesa: Outros materiais para manutenção de veículos.
Fonte de Recurso: 0
Valor da Despesa: R$- 3.146,40 (três mil cento e quarenta e seis reais e quarenta centavos).

6. VALOR TOTAL: R$ 6.061,75 (seis mil e sessenta e um real e setenta e cinco centavos).

 2

7. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO:

LOTE 01 - SERVIÇOS

ITEM  QTD UN. DESCRIÇÃO V. UNIT V. TOTAL

1 1 gb Serviço de revisão 11.000
horas Pá Carregadeira 924 H
Frota 125

1.280,3
5

1.280,35

2 1 gb Examinar máquina; máquina
apresentando vazamento de
óleo no motor diesel,
transmissão e sistema
hidráulico, deslocamento até
equipamento Pá
Carregadeira 924 H Frota 125

1.090,0
0

1.090,00

3 1 gb Examinar máquina; maquina
apresentando vazamento de
óleo hidráulico Pá
carregadeira 924 K Frota 183

545,00 545,00

TOTAL R$- 2.915,00

LOTE 02

ITEM  QTD UN. DESCRIÇÃO V. UNIT V. TOTAL

1 2 UN. Filtro 3608960 64,37 128,74

2 1 UN. Filtro 4621171 43,62 43,62

3 1 UN. Filtro 3913764 98,88 98,88

4 1 L Óleo 20 L 15W40 3E9848 293,12 293,12

5 1 UN. Filtro 1R0753 84,26 84,26

6 1 UN. Filtro 3069199 89,68 89,68

7 1 UN. Filtro 3261644  106,24 106,24

8 2 UN. Filtro 2998229 70,42 140,84

9 1 UN. Filtro 4621171  43,62 43,62

10 1 UN. Filtro Código 3416643 181,28 181,28

11 1 UN. Elemento 2567902  131,78 131,78

12 1 UN. Filtro 4656506  210,74 210,74

13 1 UN. KITPM05 70,39 70,39

14 5 UN. KIT SOS         55,00 275,00

15 1 UN. Graxa 4526011 76,24 76,24

16 1 UN. Graxa 4526006  23,35 23,35

17 4 UN. Óleo CG 4L 15W40 3E9902  65,27 261,08

18 1 UN. Óleo 20 L SAE30 7X7855  378,39 378,39

19 1 UN. Cat TDTO 30 4526113 90,44 90,44

 3

20 1 UN. Filtro 2735711  105,59 105,59

21 1 UN. Junta 3173064  205,42 205,42

22 1 UN. Retentor 5P3863 19,25 19,25

23 1 UN. Respiro 9G5127 71,12 71,12

24 1 UN. Anel 7F8268  17,33 17,33

TOTAL R$- 3.146,40

Ubiratã – Paraná, 11 de Julho de 2017.

NILSON MESSA
Presidente da Comissão de Licitação

Nomeado Conforme Portaria 140/2017